事 務 連 絡

  令和４年１２月２１日
発熱等診療・検査医療機関の長 様

                兵庫県保健医療部感染症等対策室感染症対策課長

季節性インフルエンザとの同時流行を想定した新型コロナウイルス感染症

に対応する外来医療体制の「流行期」への切り替えについて（協力依頼）

 平素より、本県の新型コロナウイルス感染症対策につきまして、ご協力をいただき厚く

お礼申し上げます。

新型コロナウイルス感染症については、新規患者数が前週比を上回る状況が続き、感染

拡大の傾向が続いています。今後もさらに感染拡大が予想されることから年末年始の医療

体制の確保に向け、12月 28日に外来フェーズを「感染拡大期」から「流行期」に切り替え

ることを、本日の新型コロナウイルス感染症対策本部会議で決定しました（別添資料をご

参照ください）。

発熱等診療・検査医療機関におかれましては、これまでも多大なるご尽力をいただいて

いることと存じますが、引き続き、下記のとおり依頼させていただきますので、ご協力く

ださいますよう、よろしくお願いいたします。

記

１ 発熱等診療・検査医療機関への依頼事項

（１）「流行期」の対応

医療ひっ迫回避のため、ご協力いただける場合は、発熱外来の診療時間の延長や休

日開院等の拡充をお願いいたします。

（２）抗原定性検査キットの各製造販売業者における在庫状況等について

抗原検査キットについて、一部の製品への発注が集中し、必要な場所で入手困難と

なることがないよう、厚生労働省ホームページ（下記 URL）もご参照の上、各製品の在

庫状況を踏まえて発注くださると幸いです。

  https://www.mhlw.go.jp/content/000965928.pdf

（３）医療用解熱鎮痛薬等が不足している場合の相談窓口

   新型コロナウイルス感染症の感染拡大に伴い、解熱鎮痛薬等が不足している医療機

関等がある場合は、厚生労働省が設置している下記相談窓口にご相談ください。

  URL：https://www.mhlw.go.jp/stf/newpage_29794.html

〔参考〕兵庫県ホームページ

・「【医療機関向け】新型コロナと季節性インフルエンザの同時流行を想定した外来フェー

ズ及び外来医療体制の拡充について」

URL：https://web.pref.hyogo.lg.jp/kf16/gairaikakujyu.html

・「今冬のインフルエンザ及び新型コロナの同時流行への備え ～県民の皆さまへの協力

https://www.mhlw.go.jp/content/000965928.pdf
https://web.pref.hyogo.lg.jp/kf16/gairaikakujyu.html

のお願い～」

URL：https://web.pref.hyogo.lg.jp/kf16/doujiryuukou.html

                （問合せ先）

                 感染症対策課新型コロナウイルス感染症対策班

                 電話番号：078-341-7711（内線 3194、3191）

             E-mail：kansentaisaku@pref.hyogo.lg.jp

mailto:kansentaisaku@pref.hyogo.lg.jp